

公司代码：603679

公司简称：华体科技

四川华体照明科技股份有限公司
2019 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人梁熹、主管会计工作负责人张辉及会计机构负责人（会计主管人员）蓝振中保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,209,684,747.14	850,866,554.35	42.17
归属于上市公司股东的净资产	663,840,876.79	584,061,039.87	13.66
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-81,641,496.66	-69,395,663.88	17.65
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	525,303,154.52	375,071,860.01	40.05
归属于上市公司股东的净利润	80,315,400.33	47,226,683.50	70.06

2019年第三季度报告

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	80,202,066.74	40,935,282.64	95.92
加权平均净资产收益率(%)	12.96	8.80	增加4.16个百分点
基本每股收益(元/股)	0.7934	0.4681	69.49
稀释每股收益(元/股)	0.7835	0.4661	68.09

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	143,025.70	143,025.70	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	531,637.30	531,637.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-964,502.87	-536,677.49	
所得税影响额	42,482.20	-24,651.92	
合计	-247,357.67	113,333.59	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)				5,088		
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
梁熹	17,339,245	17.02	16,993,945	质押	6,150,000	境内自然人
梁钰祥	14,206,597	13.95	14,206,597	质押	4,500,000	境内自然人

2019年第三季度报告

王绍蓉	14,026,331	13.77	14,026,331	质押	3,240,000	境内自然人
东吴创业投资有限公司	5,138,853	5.04	0	无	0	境内非国有法人
苏州亿新熠合投资企业（有限合伙）	3,000,000	2.94	3,000,000	无	0	境内非国有法人
王绍兰	2,055,266	2.02	2,055,266	无	0	境内自然人
唐虹	2,055,266	2.02	2,055,266	无	0	境内自然人
刘辉	2,055,266	2.02	2,055,266	质押	600,000	境内自然人
王肇英	2,055,266	2.02	2,055,266	无	0	境内自然人
中国银行股份有限公司—嘉实逆向策略股票型证券投资基金	1,558,670	1.53	0	无	0	其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
东吴创业投资有限公司	5,138,853	人民币普通股	5,138,853
中国银行股份有限公司—嘉实逆向策略股票型证券投资基金	1,558,670	人民币普通股	1,558,670
中国工商银行股份有限公司—嘉实主题新动力混合型证券投资基金	1,428,337	人民币普通股	1,428,337
向宗叔	1,000,030	人民币普通股	1,000,030
鹏华基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托鹏华基金公司混合型组合	951,500	人民币普通股	951,500
成都英飞尼迪聚源创业投资中心（有限合伙）	908,649	人民币普通股	908,649
汪小宇	591,904	人民币普通股	591,904
李大明	561,904	人民币普通股	561,904
张辉	561,904	人民币普通股	561,904

中国建设银行股份有限公司—鹏华丰收债券型证券投资基金	560,000	人民币普通股	560,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	梁钰祥与梁熹为父子关系，梁钰祥与王绍蓉为夫妻关系，王绍蓉与梁熹为母子关系，王绍蓉和王绍兰、王肇英是姐妹关系，梁熹和刘辉、唐虹是表兄妹关系，刘辉与王肇英为母子关系。除此之外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动比例(%)	变动原因说明
应收票据	22,200,976.50	6,143,318.01	261.38	主要系收到的应收票据增加所致。
应收账款	458,732,999.02	289,950,002.23	58.21	主要系工程项目收入增加导致的应收账款增加。
预付款项	8,315,645.88	3,916,732.81	112.31	主要系预付的货款增加。
其他应收款	12,111,876.75	9,081,796.06	33.36	主要系保证金增加所致。
存货	110,293,780.87	56,727,176.24	94.43	主要系工程施工增加所致。
一年内到期的非流动资产	63,778,9		不适用	主要系一年内到期的长期应收款。

	14.30			
其他流动资产	1,221,888.89		不适用	主要系待摊销的银行借款利息和手续费所致。
其他非流动金融资产	20,360,000.00		不适用	主要系公司投资成立合伙企业所致。
固定资产	87,242,009.76	62,680,333.33	39.19	主要系公司在建工程项目转固定资产所致。
在建工程		16,626,477.75	-100.00	主要系公司在建工程项目转固定资产所致。
无形资产	26,750,400.37	19,901,109.22	34.42	主要系增加的特许权使用费。
递延所得税资产	16,458,398.24	11,961,291.06	37.60	主要系计提的递延所得税资产增加所致。
短期借款	116,742,613.70	27,390,000.00	326.22	主要系银行短期借款增加所致。
应付票据	46,577,836.05	35,123,542.08	32.61	主要系应付票据增加所致。
应付账款	207,844,581.58	126,070,569.60	64.86	主要系应付账款增加所致。
预收款项	22,815,094.38	15,320,210.90	48.92	主要系预收的货款增加所致。
应付职工薪酬	6,801,418.25	10,776,242.22	-36.89	主要系公司结算工资奖金所致。
应交税费	44,256,604.91	25,560,916.84	73.14	主要系企业所得税和增值税增加所致。
其他应付款	47,820,939.11	26,564,032.84	80.02	主要系限制性股票回购义务增加所致。
长期借款	49,900,000.00		不适用	主要系银行长期借款增加所致。

2019年第三季度报告

利润表项目项目	年初至报告期末金额	上年年初至报告期末金额	变动比例(%)	变动原因说明
营业总收入	525,303,154.52	375,071,860.01	40.05	主要系公司工程项目安装收入较上年同期增加所致。
营业成本	327,759,055.90	250,055,202.10	31.07	主要系收入增加导致的成本增加。
税金及附加	2,150,789.36	3,122,518.04	-31.12	主要系附加税较上年同期减少所致。
研发费用	15,292,436.04	11,260,655.65	35.80	主要系公司加大研发投入所致。
财务费用	1,441,811.31	207,374.13	595.27	主要系银行借款利息较上年同期增加导致。
信用减值损失	-19,519,805.28		不适用	主要系计提的应收款减值准备较上年同期增加所致。
资产减值损失	-1,580,440.84	-7,655,795.12	-79.36	主要系本年计提应收款减值计入信用减值损失所致。
其他收益	531,637.30	1,379,587.47	-61.46	主要系政府补助较上年同期减少所致。
投资收益(损失以“-”号填列)		5,562,575.34	-100.00	主要系购买理财产品产生的投资收益较上年同期减少所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	143,025.70	-121,982.19	-217.25	主要系资产处置收益较上年同期增加所致。
营业外收入	539,961.99	1,569,595.93	-65.60	主要系其他与经营无关的支出较上年同期减少所致。
所得税费用	22,920,876.50	10,983,899.79	108.68	主要系利润增加计提所得税较上年同期增加所致。
现金流量表项目	年初至报告期末金额	上年年初至报告期末金额	变动比例(%)	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-81,641,	-69,395,	17.65	主要系支付的货款交上年同期增加所致。

	496.66	663.88		
投资活动产生的现金流量净额	-42,149,462.56	-56,984,756.06	-26.03	主要系购买理财产品支出减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	150,004,970.32	13,844,341.21	983.51	主要系银行借款较上年同期增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	四川华体照明科技股份有限公司
法定代表人	梁熹
日期	2019年10月29日